
  

  
CARECI 

 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 
 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) - Avviso pubblico multi-azione 
per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione" 
 
OGGETTO: Determina di autorizzazione all’avvio della procedura per l’individuazione di n. 2 
Esperti interni all’Ateneo di supporto alla realizzazione degli obiettivi progettuali nell’ambito 
dell’Avviso Multiazione FONDO FAMI 2014-2020 Azione 04- Promozione della partecipazione 
attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la valorizzazione 
delle associazioni CUP G69D16003180007 
    

IL PRESIDENTE 

Premesso che l’Università degli Studi di Messina si è fatta promotrice di una rete di “Università di 
frontiera” accogliendo i bisogni del territorio investito dal fenomeno della migrazione 
internazionale favorendo ogni iniziativa per l’integrazione multiculturale dei cittadini dei Paesi 
terzi; 
 
Viste le delibere di Senato Accademico del 02 agosto 2016, prot. n. 50342 del 08/08/2016 
repertorio n. 297/2016 e del Consiglio di Amministrazione del 03 agosto 2016, prot. n. 50332 del 
08/08/2016 repertorio n. 283/2016, con le quali l’Università di Messina ha costituito il CEMI - 
Centro per la migrazione, l'integrazione sociale e la comunicazione interculturale che, tra i propri 
principali obiettivi, intende promuovere la progettualità dell'Ateneo per l'attrazione di risorse 
esterne mirate allo sviluppo di azioni per favorire l'interazione e l'integrazione multiculturale; 
 
Visto il  Regolamento del CEMI, emanato con D.R. n. 1686/2016 prot. n. 50472 del 09.08.2016 che 
prevede, ai sensi dell’Art. 1 del suddetto Regolamento, che il Centro e’ incardinato 
amministrativamente presso il CARECI; 
 
Vista la nota prot. n. 4444 del 08 luglio 2016 con la quale l'Università di Messina, in partenariato 
con il Centro Studi Ricerche Sociali "G. Arnao" ha presentato la propria candidatura alla 
Manifestazione di interesse bandita dalla Regione siciliana per la "selezione di un partner per la co-
progettazione e la presentazione di un progetto a valere sull'avviso multiazione fondo FAMI 2014-
2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento regionali per 
l'integrazione dei cittadini di paesi terzi - Azioni 01-02-03-04"; 

Prot. n. 0012461 del 14/02/2018 - [UOR: SI001104 - Classif. III/13]



 
 
 

 
Visto il DDG n. 229 del 02 settembre 2016, con il quale la Regione siciliana ha notificato 
l'avvenuta selezione in qualità di partner per la co-progettazione degli interventi di cui all'avviso 
FAMI sopra citato e che, pertanto, l'Università di Messina in partenariato con il Centro Studi 
Ricerche Sociali "G. Arnao”, ha co-progettato con gli uffici regionali la proposta progettuale a 
valere su tutte le n. 4 azioni di cui all'Avviso FAMI del Ministero dell'interno ed in particolare: 
01- Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di 
contrasto alla dispersione scolastica; 
02- Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione; 
03- Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione; 
04- Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, 
anche attraverso la valorizzazione delle associazioni 
 
Visto il decreto n. 4305 del 21-12-2016 dell'Autorità Delegata - Direzione Generale 
dell'Immigrazione, Autorità Responsabile delle Politiche di Integrazione che ha approvato la 
proposta progettuale di cui sopra, suddivisa nelle quattro azioni come sopra richiamate;  
 
Vista la nota prot. n 12090 del 7 aprile 2017 assunta al prot. di Ateneo al n. 28131 del 18 aprile 
2017, con la quale viene data comunicazione ufficiale dei CUP di progetto e dell’avvio dell’attività 
per le quattro Azioni alla data del 10 aprile 2017; 
 
Vista la nota prot. n. 0524 del 9 febbraio 2017 del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali che 
fissa al 30 settembre 2018 la data di conclusione delle attività progettuali;   
  
Vista la delibera del CEMI adottata nella seduta del 17 marzo 2017, nella quale il Comitato di 
Gestione ha deliberato, di individuare i Direttori Scientifici delle quattro Azioni, di prevedere 
un’unica figura di Referente esterno per le 4 Azioni dell’intero progetto e di avviare le procedure 
previste da progetto; 
 
Vista la delibera del CEMI adottata nella seduta  del 28 aprile 2017 e nella ulteriore seduta del 21 
giugno 2017, dove sono stati designati i Direttori Scientifici delle quattro Azioni; 
 
Visto il contratto rep. N. 646/2017 prot. n 42990 del 09/06/2017 stipulato con il dott. Massimo 
Rizzuto, in esito alle procedure per l’affidamento del ruolo di referente dell’Università di Messina a 
valere sull'avviso Multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - 
ON2 integrazione - piani di intervento regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi – 
Azioni 1,2,3,4; 
 
Preso atto che la proposta progettuale approvata Azione 04 -IDE- Azione “Promozione della 
partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la 
valorizzazione delle associazioni” prevede alla voce “personale” un esperto settore sportivo ed un 
esperto in scienza dell’alimentazione, da individuare tra il personale interno all’Ateneo, che 
partecipino fattivamente al progetto per la realizzazione delle attività progettuali a valere sull'avviso 
Multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - 
piani di intervento regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi - Azione-04; 
 



 
 
 

Visto il piano finanziario dell’Azione 04 di cui al progetto approvato, nell’ambito della proposta in 
co-progettazione con la Regione siciliana, ed accertato che l’imputazione della spesa per il 
conferimento dei suddetti incarichi per la somma totale ed omnicomprensiva di € 21.600,00, 
cadauno, grava sui Fondi del progetto FAMI Az. 4;  
 
Vista la nota assunta al prot. di Ateneo al n. 12254 del 14/02/2018, da parte del Referente esterno 
dott. Massimo Rizzuto con la quale, sulla base del crono programma delle attività e delle esigenze 
ravvisate per la realizzazione degli obiettivi progettuali, in accordo con il Direttore scientifico 
dell’Azione 04, chiede alla struttura di gestione CARECI di dare avvio alla procedura per n. 2 
esperti  alle condizioni ivi previste; 
 
Visto l’art. 53 del  predetto D.Leg.vo recante disposizioni in materia di incompatibilità, cumulo di 
impieghi e incarichi dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto l’art. 6 della legge n. 240 del 30.12.2010 relativamente allo stato giuridico dei professori e dei 
ricercatori di ruolo e specificatamente i commi 9 e 10;  
 
Vista la legge  30 dicembre 2010 n. 240 ed in particolare l’art 18 commi 5 e 6; 
 
Visto l’art. 70 del Regolamento di Ateneo dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità 
approvato con D.R. n. 2437  del 22/9/2014; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68, “Regolamento recante 
disposizioni sull’utilizzo della posta elettronica certificata, a norma dell’art. 27 della Legge 16 
gennaio 2003, n. 3”;  
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche 
ed integrazioni, recante disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa;  
 
Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, relativa all’assistenza, integrazione sociale e diritti delle 
persone con handicap;  
 
Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
 
Visto il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, così come modificato dal D.Lgs. 25 gennaio 
2010, n. 5;  
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
Visto l’art. 18, comma 1 del D.Legvo n. 33 del 14 marzo 2013 come modificato dal D. legvo n. 97 
del 25 maggio 2016 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli incarichi conferiti ai dipendenti 
pubblici” secondo il quale “Fermo restando quanto previsto dall’art. 9-bis, le pubbliche 



 
 
 

amministrazioni pubblicano l’elenco degli incarichi conferiti o autorizzati a ciascuno dei propri 
dipendenti, con l’indicazione della durata e del compenso spettante per ogni incarico”  
 
Visto il D.P.R. 16.4.2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165”; 
 
Ritenuto necessario procedere ad una ricognizione tra il personale dell’Ateneo al fine di 
individuare risorse interne, tra il personale docente e ricercatore con alta qualificazione scientifica 
adeguata ai ruoli da ricoprire,  che possano svolgere le attività al di fuori dell’orario di lavoro ed 
oltre i compiti e doveri d’ufficio ma nel rispetto degli  obblighi istituzionali, con diritto a compenso 
aggiuntivo a valere sulle risorse specificatamente previste dal piano finanziario del progetto; 
 
Accertata la copertura finanziaria degli incarichi da conferire a valere su fondi di pertinenza del 
CARECI, Progetto FAMI Az. 4, bilancio Unico di Ateneo budget CARECI, appositamente 
destinate per personale interno per la somma totale ed omnicomprensiva di € 21.600,00, cadauno, 
complessivamente di euro 43.200,00, come da nota sopra citata del 14 febbraio 2018 da parte del 
referente esterno, dott. Massimo Rizzuto; 
 
Visto il testo dell’avviso allegato al presente decreto che ne costituisce parte integrante, composto 
da n. 9 articoli; 
 
Considerato che, in data 14/02/2018, per il tramite del referente esterno, Dott. Massimo Rizzuto, il 
presente bando è stato trasmesso in visione agli Uffici della Regione Siciliana, preventivamente alla  
pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo; 
 
Considerata la necessità di procedere agli adempimenti ed alle pubblicazioni a norma di legge e 
l’urgenza di rispettare la tempistica imposta dal Progetto; 
 
 

DECRETA 
 
- di autorizzare l’avvio della procedura comparativa per titoli, tra il personale docente e assimilato e 
ricercatori anche a tempo determinato interni dell’Ateneo, al fine di individuare: 
N. 1 Esperto settore sportivo (Profilo A) 
N. 1 Esperto scienza alimentazione (Profilo B)  
che partecipino alla realizzazione delle attività progettuali a valere sull'avviso Multiazione fondo 
FAMI 2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento 
regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi – Azione 04 diretta alla Promozione della 
partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la 
valorizzazione delle associazioni  
- di avviare la procedura  secondo il testo dell’avviso allegato al presente decreto che ne costituisce 
parte integrante, composto da n. 9 articoli;   
- che la copertura finanziaria complessiva pari ad euro 43.200,00 omnicomprensivi ( 21.600,00 euro 
cadauno) gravi sui Fondi di pertinenza del CARECI, Progetto FAMI Az. 4, bilancio Unico di 
Ateneo budget CARECI appositamente destinate per 2 esperti  N. 1 Esperto settore sportivo (Profilo 
A), N. 1 Esperto scienza alimentazione (Profilo B) a valere sull’Azione 04- Promozione della 



 
 
 

partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la 
valorizzazione delle associazioni CUP G69D16003180007; 
- di pubblicare l’avviso secondo il testo allegato alla presente determinazione; 
- di portare il presente decreto a ratifica alla prima seduta utile del Consiglio Direttivo unitamente al 
testo definitivo portato in pubblicazione. 
 
 

Il Presidente del CARECI 
       Prof. Signorino Galvagno 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Segretario Amministrativo 
Avv. Consuelo Votano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2018-02-14T15:54:50+0100
	Consuelo Votano


		2018-02-14T15:58:22+0000
	Signorino Galvagno




